ARTICVLVS. XVIII.

An cum pluribus sit matrimonium.

DATO ita esset, q̄ vnus vir, plures haberet feminas tam apud fideles, quàm apud infideles Gentes, vtrùm fuit verum matrimonium cum omnibus illis, vel vtrùm vna sola existente vxore, si aliã admitterent, excusabantur à peccato cum ea commiscendo se, licet non esset verè vxor sicut prima. Et quidem loqui possumus vel ante omnem legem scriptam, vel post legem veterem ante nouam, vel post legem Euangelicam datam circa infideles, qui modo sunt: quia si verum matrimonium modo est inter infideles cum omnibus, sequitur quòd si conuertatur infidelis deberet habere quàm voluerit ex eis viam, vel saltim quòd post mortem primæ, secundam haberet. necessa- rio sine nouo consensu, velit, nolit: etiam si eam tempore infidelitatis acceperit, viuente prima. Ad dubium sit prima conclusio.

Prima conclusio. Tam fideles, quàm infideles, tempore legis naturæ, & tempore legis scriptæ, plures ducetes vxores, mutuo consensu, cum omnibus, verum erat matrimonium: & omnes erant veræ, & legitime vxores sicut prima. Probatur primo auctoritate scripturæ, vocantis eas vxores, quæ si non essent veræ vxores, non nominarentur, sed concubinae. Nam Abraham post Sarram habuit Agar, & vocatur vxor, quãdo dicitur, Cũq; illi acquiesceret deprecanti, tulit Agar Aegyptiam ancillam suam, & dedit illam viro suo vxorem. Et de Cethura dicitur, Abraham aliam duxit vxorem nomine Cethura. De alijs etiam expressum est etiam tempore legis naturæ, & tempore legis scriptæ: ergo verè vxores erant, quandoquidem scriptura (quæ er-

ARTICULO XVIII

Si acaso hay matrimonio con muchas

Admitido que así fuera: que un varón tuviera muchas hembras, tanto entre fieles como entre infieles gentiles, si acaso hubo verdadero matrimonio con todas ellas, o, existiendo una sola esposa, si admitían a otra eran disculpados de pecado por unirse a aquélla, aunque en verdad no fuera esposa como la primera. Y ciertamente podemos hablar, o antes de toda ley escrita; o después de la ley antigua, antes de la nueva; o después de la ley evangélica, dada acerca de los infieles de hoy. Porque si únicamente entre infieles hay verdadero matrimonio con todas, se concluye que si el infiel se convierte, debería tener a una sola, a la que haya querido entre aquéllas; o al menos, que después de la muerte de la primera tendrá una segunda, necesariamente sin nuevo consenso, quiéralo o no, aun cuando en tiempo de infidelidad la haya aceptado estando viva la primera. Sea la primera conclusión para [resolver] la duda.